
 

 

 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL  RESPONSABILE  
 

“SC  ACQUISIZIONE BENI  E  SERVIZI”  
 
 
 

N. 309  DEL 21/05/2025 
 
 

O G G E T T O  
 
25IST016 AFFIDAMENTO SERVIZI FUNZIONALI ALLA REALIZZAZIONE DELL’EVENTO 
FORMATIVO PRESSO IL MINISTERO DELLA SALUTE NELL’AMBITO DEL PROGETTO 
“SUPPORTING THE MAINTENANCE OF THE EUROPEAN MEDICAL DEVICE NOMENCLATURE 
SMEMDN CODICE PROGETTO 101102137 CUP J99B23000010006 

 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
Elena Pitton 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



 

Atto n. 309 del 21/05/2025  Pag. 2 di 8  

Proposta di Determinazione n. 308 del 19/05/2025 
 
Oggetto: 25IST016 AFFIDAMENTO SERVIZI FUNZIONALI ALLA REALIZZAZIONE DELL’EVENTO 
FORMATIVO PRESSO IL MINISTERO DELLA SALUTE NELL’AMBITO DEL PROGETTO 
“SUPPORTING THE MAINTENANCE OF THE EUROPEAN MEDICAL DEVICE NOMENCLATURE 
SMEMDN CODICE PROGETTO 101102137 CUP J99B23000010006 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Preambolo 
Richiamate le seguenti disposizioni: 

- L.R. n. 27 dd. 17/12/2018 che ridefinisce l’assetto istituzionale e organizzativo del servizio 
sanitario regionale (SSR) disponendo, in particolare, l’istituzione a far data dal 1° gennaio 2019 
dell’azienda regionale di coordinamento per la salute (ARCS); 

- Delibera di Giunta Regionale n. 2428 del 21/12/2018 di costituzione dell’Azienda regionale di 
Coordinamento per la Salute (ARCS); 

- l’art. 4 della L.R. n.27/2018 che prevede che l’ARCS fornisca supporto per acquisti centralizzati 
di beni e servizi per il Servizio Sanitario regionale e acquisti di beni e servizi per conto della 
Direzione Centrale competente in materia di salute, politiche sociali e disabilità, nonché svolga 
le attività tecnico specialistiche afferenti alla gestione accentrata di funzioni amministrative e 
logistiche; 

- Decreto n. 159 del 10/08/2022 del Direttore Generale di adozione, in via definitiva. dell’Atto 
Aziendale; 

- Decreto del Direttore Generale n. 144 del 26/07/2022 di conferimento nei confronti del 
Dirigente Amministrativo dott.ssa Elena Pitton, dell’incarico di Direttore del Dipartimento 
Approvvigionamenti e Logistica e successivo Decreto del D.G. n.52 del 28/03/2025 di proroga 
dell’incarico; 

- Decreto del Direttore Generale n. 203 del 22/09/2022 di adozione del Regolamento per 
l’adozione dei decreti e delle determinazioni dirigenziali di ARCS; 

- L. n. 241/1990 e s.m.i.; 
- D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

 
Istruttoria e motivazione dell’atto: 
 
Preso atto dell’Accordo di collaborazione tra la Direzione Centrale Salute, politiche sociali e disabilità 
della Regione autonoma del Friuli Venezia Giulia e l’ex Direzione Generale dei Dispositivi Medici e del 
servizio Farmaceutico del Ministero della salute avente ad oggetto “attività di supporto tecnico per la 
gestione delle banche dati e per la redazione degli strumenti necessari all’utilizzo delle banche dati e 
della nomenclatura dei dispositivi medici e dei dispositivi medico-diagnostici in vitro” CUP 
D99B24000160001, registrato dall’Ufficio centrale di bilancio al n. 542 in data 20/12/2024 e dalla Corte 
dei Conti in data 13/01/2025 al n. 34; 
 
Vista la DGR n. 2052/2024 – Linee annuali per la gestione del Servizio Sanitario Regionale per l’anno 
2025 che prevede che ARCS e le aziende del SSR garantiscano alla Regione il contributo operativo e 
specialistico necessario all’attuazione degli accordi in vigore tra il Ministero della Salute – Direzione 



 

Atto n. 309 del 21/05/2025  Pag. 3 di 8  

generale dei Dispositivi Medici e del Servizio Farmaceutico e la Direzione Centrale Salute, politiche 
sociali e disabilità della regione Autonoma Friuli-Venezia Giulia nel settore dei dispositivi medici e nel 
programma dell’unione europea ‘Eu4health Programme’ sulla linea di attività per il mantenimento 
della nomenclatura europea EMDN, finanziata dal contributo europeo ‘hs-g-22-19.02 direct grants to 
member states’ authorities: supporting the maintenance of the european medical device 
nomenclature; 
 
Richiamata la convenzione sottoscritta in data 29/12/2021 tra la Direzione Centrale Salute, politiche 
sociali e disabilità della regione FVG e l’ARCS, prorogata ai sensi dell’art. 3 della convenzione stessa, 
che regola le modalità di svolgimento del contributo operativo e specialistico previsto dagli accordi 
relativo al settore dei Dispositivi medici; 
 
Vista la nota, acquisita a prot. ARCS n. 19043 del 09/05/2025, nella quale la Direzione Centrale Salute, 
politiche sociali e disabilità comunica la volontà di avvalersi del contributo operativo di ARCS per 
quanto riguarda l’affidamento dei servizi necessari e funzionali alla realizzazione della giornata 
formativa avente il titolo “Second Training Event on EMDN”, che si terrà nell’ambito delle attività 
previste dal progetto “Supporting the maintenance of the European Medical Device Nomenclature 
“SMEMDN” Codice progetto:-101102137, servizi già previsti nella richiesta di prenotazione interna da 
parte del Ministero della Salute – Direzione Generale dei Dispositivi Medici e del Servizio Farmaceutico 
nonché attività prevista nella linea di attività di Comunicazione e divulgazione (WP2), che ha lo scopo 
di assicurare la consapevolezza e promuovere l’uso della nomenclatura SMEMDN e che si terrà il 28 
maggio 2025 a Roma presso la sede del Ministero della Salute, in Viale Giorgio Ribotta n. 5 e più 
precisamente, nel dettaglio: servizio traduzione simultanea dell’evento, il servizio hostess e il servizio di 
catering; 
 
Considerato in particolare, che la Direzione Centrale Salute ha ritenuto necessario prevedere 
l’attivazione del servizio di traduzione simultanea dell’evento vista la platea di partecipanti che risulta 
utile a favorire l’interazione con i discenti nonchè il servizio hostess per adempiere all’accoglienza 
bilingue, alla consegna e al ritiro dei ricevitori da parte dei partecipanti individuando già da ora 
l’operatore economico Elettroservizi Srl di Roma, in considerazione della scelta della sede dell’evento 
presso il Ministero della salute in Viale Ribotta n. 5 e in quanto la suddetta ditta risulta essere in 
possesso dei requisiti tecnici ed organizzativi necessari per la realizzazione delle suddette attività 
anche presso la suddetta sede ministeriale; 
 
Dato atto altresì che la Direzione Centrale Salute ha ritenuto necessario e funzionale prevedere anche 
il servizio di catering, atteso che l’evento dura l’intera giornata, per un numero presunto di partecipanti 
pari a n.75 persone, individuando allo scopo l’operatore economico Klas Services Srl di Roma, che già 
esegue servizi analoghi all’interno della sede dell’evento, consentendo in tal modo anche di poter 
ottimizzare le tempistiche previste per la pausa, già ristrette  in considerazione della numerosità di 
argomenti da trattare, inseriti a programma; 
 
Dato atto che in considerazione delle dettagliate esigenze espresse dalla Direzione Centrale Salute, 
politiche sociali e disabilità nonchè dell’importo complessivo stimato per i servizi di cui trattasi, 
ricorrono i presupposti per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. 
n.36/2023 e s.m.i.; 



 

Atto n. 309 del 21/05/2025  Pag. 4 di 8  

 
Acquisite con note agli atti (prot. 19396/2025 e prot. 19753/2025), le offerte degli operatori economici 
come sopra individuati per lo svolgimento dei servizi di cui trattasi, che interpellati da ARCS hanno 
formulato i preventivi di spesa come di seguito meglio dettagliati: 
 
Elettroservizi Srl – Largo Piero Bargellini n. 53 Roma p.IVA 06978581004 - CIG 
B6E0628431 

Descrizione Importo complessivo IVA 
esclusa 

I.V.A. 

Servizio di traduzione simultanea € 2.500,00  
 

22% 
Servizio di accoglienza bilingue, consegna 
e ritiro ricevitori IR espletato da n. 2 
hostess 

€ 350,00 

Servizio di interpretariato (n. 2 interpreti 
(ITA+ENG e viceversa) 

€ 1.500,00 

TOTALE COMPLESSIVO I.V.A. esclusa € 4.350,00  
 

Klas Services Srl – Via Giuseppe Ferrari n. 35 Roma p.IVA 02953701204  CIG 
B6E05AAC34 

Descrizione Prezzo 
unitario 

IVA esclusa 

Importo complessivo 
IVA esclusa 

I.V.A. 

Servizio di light lunch compreso di 
personale a servizio e stoviglie in 
monouso compostabile (n. 75 
partecipanti presunti con riserva di 
quantificazione a consuntivo) 

 
€ 18,00 

 
€ 1.350,00 

 
10% 

TOTALE COMPLESSIVO I.V.A. esclusa € 1.350,00  
 
Rilevato che i servizi offerti dagli o.e. sopra indicati risultano conformi alla richiesta e tali da soddisfare 
le esigenze espresse dalla Direzione Centrale Salute, politiche sociali e disabilità; 
 
Ritenuto pertanto, per quanto sopra espresso, di affidare i servizi di cui trattasi ai seguenti operatori 
economici: 

- Elettroservizi Srl di Roma per un importo complessivo pari a € 4.350,00 IVA esclusa; 
- Klas Services Srl di Roma per un importo complessivo pari a € 1.350,00 IVA esclusa; 

 
Verificato che sono state attivate sugli operatori economici interessati le verifiche previste dalla 
normativa vigente e che ARCS si avvale della facoltà prevista dall’articolo 92, comma 3 del D. Lgs. 
159/2011 e s.m.i., di procedere all’ affidamento dei servizi di cui trattasi, con facoltà di recesso nel caso 
di eventuali risultanze negative ad esito delle verifiche sopra menzionate; 
 



 

Atto n. 309 del 21/05/2025  Pag. 5 di 8  

Individuato il RUP nella persona della dott.ssa Elena Pitton e che rispetto al presente provvedimento 
non si ravvisa il conflitto di interesse; 
 
Ritenuto di individuare il dott. Marco Zanon, Direttore sostituto della SC Gestione Contratti, quale 
Responsabile di Procedimento per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione del 
contratto, ai sensi di quanto previsto dalla nuova struttura organizzativa ARCS, di cui decreto del D.G. 
Arcs n.103 del 29/04/2020 ed ai successivi decreti del Direttore Generale ARCS di proroga dell’incarico; 
 
Attestazione di compatibilità economica dell’atto  
 
Si attesta che la copertura finanziaria è garantita a favore di ARCS a carico di risorse statali ed europee 
assegnate alla Regione Friuli Venezia Giulia Direzione Centrale Salute, politiche sociali e disabilità 
nell’ambito del progetto “Supporting the maintenance of the European Medical Device Nomenclature 
“SMEMDN” Codice progetto:- 101102137”, CUP J99B23000010006 
 
 

PROPONE 
 
per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

 
• di affidare, alla luce di quanto su esposto, i seguenti servizi necessari e funzionali alla 

realizzazione della giornata formativa avente il titolo “Second Training Event on EMDN”, che si 
terrà nell’ambito delle attività previste dal progetto “Supporting the maintenance of the 
European Medical Device Nomenclature “SMEMDN” Codice progetto:-101102137, il giorno 28 
maggio 2025 a Roma presso la sede del Ministero della Salute, in Viale Giorgio Ribotta n. 5, a 
favore degli operatori economici e alle condizioni di seguito dettagliate: 
 

Elettroservizi Srl – Largo Piero Bargellini n. 53 Roma p.IVA 06978581004 - CIG 
B6E0628431 

Descrizione Importo complessivo IVA 
esclusa 

I.V.A. 

Servizio di traduzione simultanea € 2.500,00  
 

22% 
Servizio di accoglienza bilingue, consegna 
e ritiro ricevitori IR espletato da n. 2 
hostess 

€ 350,00 

Servizio di interpretariato (n. 2 interpreti 
(ITA+ENG e viceversa) 

€ 1.500,00 

TOTALE COMPLESSIVO I.V.A. esclusa € 4.350,00  
 

 
 
 
 



 

Atto n. 309 del 21/05/2025  Pag. 6 di 8  

Klas Services Srl – Via Giuseppe Ferrari n. 35 Roma p.IVA 02953701204  CIG 
B6E05AAC34 

Descrizione Prezzo 
unitario 

IVA esclusa 

Importo complessivo 
IVA esclusa 

I.V.A. 

Servizio di light lunch compreso di 
personale a servizio e stoviglie in 
monouso compostabile (n. 75 
partecipanti presunti con riserva di 
quantificazione a consuntivo) 

 
€ 18,00 

 
€ 1.350,00 

 
10% 

TOTALE COMPLESSIVO I.V.A. esclusa € 1.350,00  
 

• di prendere atto che la spesa complessiva derivante dal presente atto pari a € 5.700,00 IVA 
esclusa è garantita da risorse statali ed europee assegnate alla DCS nell’ambito del progetto 
“Supporting the maintenance of the European Medical device Nomenclature “SMEMDN” 
Codice Progetto:-101102137 CUP J99B23000010006;  
 

• di dare atto che il RUP è la dott.ssa Elena Pitton e che rispetto al presente provvedimento non 
si ravvisa il conflitto di interesse; 
 

• di individuare il dott. Marco Zanon, Direttore sostituto della SC Gestione Contratti, quale 
Responsabile di Procedimento per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione del 
contratto, ai sensi di quanto previsto dalla nuova struttura organizzativa ARCS, di cui decreto 
del D.G. Arcs n.103 del 29/04/2020 ed ai successivi decreti del Direttore Generale di proroga 
dell’incarico; 

• di dare atto che resta in capo alla Direzione Centrale Salute, politiche sociali e disabilità il 
controllo e la verifica sulla regolare esecuzione del servizio, anche ai fini della liquidazione del 
corrispettivo; 

 
• di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità e trasparenza 

di cui all’art. 37 del D.lgs 14/03/2013 n. 33 e che non si rilevano conflitti di interesse in 
riferimento al presente provvedimento; 
 

• di trasmettere il presente provvedimento agli operatori economici interessati e alla Direzione 
Centrale Salute, politiche sociali e disabilità della Regione FVG, per adeguata pubblicità e per 
gli eventuali adempimenti di competenza. 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
SC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

Elena Pitton 
Firmato digitalmente 

 
 



 

Atto n. 309 del 21/05/2025  Pag. 7 di 8  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
VISTO il documento istruttorio, sopra riportato, dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto 
in oggetto specificato; 
 
RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
adottare il presente atto; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni e con le modalità espresse in premessa, che qui si intendono tutte confermate e 
trascritte. 

 
1. di affidare, alla luce di quanto su esposto, i seguenti servizi necessari e funzionali alla 

realizzazione della giornata formativa avente il titolo “Second Training Event on EMDN”, che si 
terrà nell’ambito delle attività previste dal progetto “Supporting the maintenance of the 
European Medical Device Nomenclature “SMEMDN” Codice progetto:-101102137, il giorno 28 
maggio 2025 a Roma presso la sede del Ministero della Salute, in Viale Giorgio Ribotta n. 5, a 
favore degli operatori economici e alle condizioni di seguito dettagliate: 
 

Elettroservizi Srl – Largo Piero Bargellini n. 53 Roma p.IVA 06978581004 - CIG 
B6E0628431 

Descrizione Importo complessivo IVA 
esclusa 

I.V.A. 

Servizio di traduzione simultanea € 2.500,00  
 

22% 
Servizio di accoglienza bilingue, consegna 
e ritiro ricevitori IR espletato da n. 2 
hostess 

€ 350,00 

Servizio di interpretariato (n. 2 interpreti 
(ITA+ENG e viceversa) 

€ 1.500,00 

TOTALE COMPLESSIVO I.V.A. esclusa € 4.350,00  
 

 
Klas Services Srl – Via Giuseppe Ferrari n. 35 Roma p.IVA 02953701204  CIG 
B6E05AAC34 

Descrizione Prezzo 
unitario 

IVA esclusa 

Importo complessivo 
IVA esclusa 

I.V.A. 

Servizio di light lunch compreso di 
personale a servizio e stoviglie in 
monouso compostabile (n. 75 
partecipanti presunti con riserva di 

 
€ 18,00 

 
€ 1.350,00 

 
10% 



 

Atto n. 309 del 21/05/2025  Pag. 8 di 8  

quantificazione a consuntivo) 
TOTALE COMPLESSIVO I.V.A. esclusa € 1.350,00  
 

2. di prendere atto che la spesa complessiva derivante dal presente atto pari a € 5.700,00 IVA 
esclusa è garantita da risorse statali ed europee assegnate alla DCS nell’ambito del progetto 
“Supporting the maintenance of the European Medical device Nomenclature “SMEMDN” 
Codice Progetto:-101102137 CUP J99B23000010006;  
 

3. di dare atto che il RUP è la dott.ssa Elena Pitton e che rispetto al presente provvedimento non 
si ravvisa il conflitto di interesse; 
 

4. di individuare il dott. Marco Zanon, Direttore sostituto della SC Gestione Contratti, quale 
Responsabile di Procedimento per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione del 
contratto, ai sensi di quanto previsto dalla nuova struttura organizzativa ARCS, di cui decreto 
del D.G. Arcs n.103 del 29/04/2020 ed ai successivi decreti del Direttore Generale di proroga 
dell’incarico; 

5. di dare atto che resta in capo alla Direzione Centrale Salute, politiche sociali e disabilità il 
controllo e la verifica sulla regolare esecuzione del servizio, anche ai fini della liquidazione del 
corrispettivo; 

 
6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità e trasparenza 

di cui all’art. 37 del D.lgs 14/03/2013 n. 33 e che non si rilevano conflitti di interesse in 
riferimento al presente provvedimento; 
 

7. di trasmettere il presente provvedimento agli operatori economici interessati e alla Direzione 
Centrale Salute, politiche sociali e disabilità della Regione FVG, per adeguata pubblicità e per 
gli eventuali adempimenti di competenza. 

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il dirigente responsabile 
SC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

Elena Pitton 
firmato digitalmente 

 
 

 
Elenco allegati: 
   
 


		2025-05-21T19:47:14+0200




